
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 700 del 11/10/2021 1

Proposta n. 28 COPIA

Servizio n. 7 - Servizio Sportello Unico Edilizia e SUAP
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 700 del 11/10/2021

Oggetto: Avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari a sostegno delle imprese/aziende,
attività culturali e sportive, associazioni e circoli ricreativi e similari, con almeno una sede
operativa o unità locale o produttiva nel comune di Collesalvetti, nel periodo di emergenza
sanitaria da covid-19. Impegno di spesa.

Il sottoscritto Claudio Belcari responsabile del Servizio n. 7 “Sportello Unico EDILIZIA e S.U.A.P.” in virtù del

Decreto del Sindaco n. 6 del 27.05.2021 con attribuzione di funzioni dirigenziali la quale dichiara di non

trovarsi in conflitto di interessi neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto

dalla L. n. 190/2012, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del

procedimento:

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è

disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Visto l’art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali”, sulla

liquidazione della spesa;

Visto l’art.191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL” e l’art. 18 del vigente

Regolamento di Contabilità;

Visti gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del

24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di

funzioni dirigenziali;

Vista la macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 49 del 11/05/2021, con la quale si individuano i Servizi

ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi e le modifiche al funzionigramma dell’Ente approvate

con Delibera n.72 del 16/05/2020 e modificate con Delibera n.120 del 12/08/2020;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 700 del 11/10/2021 2

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 13 del 22/03/2017

e successivamente aggiornato con delibere di Consiglio comunale n. 23 del 28/04/2017, n.7 del 14/02/2019 e

n.61 del 31/07/2019, relativamente alla gestione delle entrate e alla gestione delle spese;

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con il quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2021/2023;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione 2021/2023;

Vista la Delibera di Giunta n. 87 del 29/06/2021 “Piano esecutivo di gestione e delle performance 2021/2023”;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio

contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno

delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del

30/03/2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013;

Vista la deliberazione consiliare n. 33 del 20/05/2020 di approvazione del Regolamento per l’assegnazione di

contributi ad imprese e/o aziende e/o attività economiche del territorio, a supporto e sostegno in caso di

calamità naturali per eccezionali esigenze emergenziali.

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 75 del 03/06/2021 di approvazione dell’ Avviso Pubblico e

schema di richiesta, per la concessione di contributi straordinari a sostegno delle imprese/aziende, attività

culturali e sportive, associazioni e circoli ricreativi e similari, con almeno una sede operativa o unità locale o

produttiva nel comune di Collesalvetti, nel periodo di emergenza sanitaria da covid-19.

Vista la propria determina n. 391 del 08/06/2021, con la quale:

- si avviava il procedimento di emissione dell’Avviso Pubblico e schema di richiesta per la concessione

di contributi straordinari a sostegno delle imprese/aziende, attività culturali e sportive, associazioni e

circoli ricreativi e similari, con almeno una sede operativa o unità locale o produttiva nel comune di

collesalvetti, nel periodo di emergenza sanitaria da covid-19;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 700 del 11/10/2021 3

- si approvava, in attuazione delle disposizioni della suddetta deliberazione di Giunta Municipale n. 75 del

03.06.2021, l’Avviso Pubblico (Allegato A) e lo schema di domanda (Allegato B);

- si prenotava l’impegno di spesa relativo all’importo di €. 250.000,00 (duecentocinquantamilaeuro/00),

da destinare a favore imprese/aziende, attività culturali e sportive, associazioni e circoli ricreativi e

similari e che tale spesa trova copertura al capitolo n. 1148.9 del corrente bilancio;

- in conformità della deliberazione di Giunta Municipale n. 75 del 03.06.2021, si confermava che la

commissione esaminatrice delle domande per le assegnazioni mediante U.L.A., sarà la stessa già

nominata con determina n. 9 del 09/06/2020 del responsabile del Servizio sportello Unico Edilizia e

S.u.a.p. e per quanto riguarda l’istruttoria, la predisposizione della graduatoria e controlli, relativamente

all’assegnazione contributi mediante bilancio, sarà affidato incarico a figura professionale competente in

materia;

Visto l’avviso pubblico denominato “Avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari a sostegno
delle imprese/aziende, attività culturali e sportive, associazioni e circoli ricreativi e similari, con almeno una
sede operativa o unità locale o produttiva nel comune di Collesalvetti, nel periodo di emergenza sanitaria da
covid-19”, pubblicato in data 09/06/2021 fino alla data del 30/06/2021;

Vista la determina n. 440 del 30/06/2021 del responsabile del servizio Sportello Unico Edilizia e S.u.a.p. di

affidamento di incarico di prestazione professionale occasionale ex art. 53 del D.lgs. 165/2001 al dott. Nicola

Raspollini per l’espletamento di supporto al procedimento amministrativo del “Bando a sostegno Imprese

Covid-19” e relativo impegno di spesa.

Viste le domande presentate;

Visto il parere dell’Agenzia delle Entrate – Risposta n. 411/2021 avente ad oggetto “Regime fiscale contributi

erogati a sostegno dei settori dello spettacolo – art. 10-bis del decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137 (c.d.

“decreto Ristori”), che afferma l’esclusione della ritenuta d’acconto del 4% ai fini IRPEF/IRES ex art. 28 co. 2

del D.P.R. 600/1973, per le risorse assegnate per l’emergenza sanitaria Covid.

Vista la comunicazione del dott. Nicola Raspollini del 07/10/2020, con la quale ha infornmato di aver concluso

il proprio incarico e ci ha trasmesso elaborato che riporta l’elenco delle domande, effettuate in relazione al

bilancio aziendale, con indicazione del nominativo, indirizzo, codice fiscale, partita IVA, data di presentazione e

relativo protocollo, Codice Ateco, fatturato 2019-2020, fatturato 2020-2021, percentuale contributo calcolato,

contributo assegnato e IBAN dei soggetti richiedenti.

Visto il verbale della commissione esaminatrice effettuato in data 07/10/2021 (Allegato A) corredato degli

allegati n° 1 e 2 con il quale:

- si prende atto della suddetta graduatoria definitiva delle domande effettuate in relazione ai bilanci

aziendali, redatta dal dott. Nicola Raspollini (Allegato n. 1).

- si redige un elaborato riportante l’elenco delle domande effettuate in relazione alle ULA con indicazione
del nominativo, codice fiscale, partita IVA, data di presentazione e relativo protocollo, Codice Ateco,
totale numero di U.L.A., importo da assegnare ed IBAN dei richiedenti (Allegato n. 2).



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 700 del 11/10/2021 4

Visto la determinazione del Responsabile del servizio Sportello Unico edilizia e S.u.a.p. n. 695 del 07.10.2021

avente ad oggetto: “Avviso pubblico per la concessione di contributi straordinaria a sostegno delle

imprese/aziende, attività culturali e sportive, associazioni e circoli ricreativi e similari, con almeno una sede

operativa o unità locale o produttiva nel comune di Collesalvetti, nel periodo di emergenza sanitaria da covid-

19. Approvazione verbale della commissione esaminatrice.”

Ritenuto di impegnare a favore delle imprese che hanno partecipato al bando suddetto la somma complessiva
di €. 250.000,00 per l’assegnazione dei contributi alle imprese e/o aziende e/o attività economiche del
territorio, a supporto e sostegno in caso di calamità naturali per eccezionali esigenze emergenziali;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgsl. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene

attestato;

DETERMINA

1. Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e viene qui richiamata;

2. Di impegnare a favore delle imprese che hanno partecipato al bando suddetto la spesa complessiva di €.

250.000 (duecentocinquantamilaeuro/00), da destinare a favore imprese/aziende, attività culturali e

sportive, associazioni e circoli ricreativi e similari e che tale spesa trova copertura al capitolo n. 1148.9 del

corrente bilancio, trasformando l’impegno provvisorio n. 69 in definitivo:

Capitolo

(codice meccanografico e capitolo
Importo Anno esigibilità

Beneficiario

(Denominazione, indirizzo, CF/PI,

codice beneficiario)

cap. 1148/9 SVILUPPO ECONOMICO -

Trasferimenti correnti a Imprese (finanziamento

avanzo vincolato)  

Cod. bilancio 14.04.1.04.03.99.999 € . 250.000,00 2021 diversi

3. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 è il sottoscritto Claudio Belcari,
in qualità di responsabile del Servizio Sportello Unico Edilizia e SUAP;

5. Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio Sportello Unico
Edilizia e SUAP, nonché la conseguente trasmissione all’Ufficio ragioneria di questa amministrazione per la
registrazione nelle scritture contabili e gli adempimenti conseguenti.

6. Di dare atto che in attuazione dell’ art. 3 comma 4 della Legge n° 241/90 ed ai sensi dell’ art. 4 del D.

Leg.vo n° 80/1998, contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. della Toscana (art. 21



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 700 del 11/10/2021 5

della Legge n° 1034/71) previa notifica a questa Amministrazione entro 60 giorni dalla data di notifica della

presente, oppure in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato (D.P.R. n° 1199/71) entro 120

giorni dallo stesso termine di cui sopra.

Il Responsabile del Servizio
BELCARI CLAUDIO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 700 del 11/10/2021 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Avviso pubblico concessione di contributi straordinari a sostegno delle imprese/aziende, attività culturali e
sportive, associazioni circoli ricreativi e similari Avvio procedimento impegno di spesa.
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.04.03.99.999 14.4 1148.9 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

69 661 0,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Collesalvetti, 11/10/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 700 del 11/10/2021 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 11/10/2021 al
26/10/2021.

Collesalvetti, 11/10/2021

L'incaricato
BELCARI CLAUDIO


